Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Шадринск 16 июля 2019 года

Шадринский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Коротневой Н.П., при секретаре Батяевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника Шадринского межрайонного прокурора Санниковой Е.И., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Ергина И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемого с предъявленным ему обвинением уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., ранее судимого:

1 декабря 2015 года мировым судьей судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области, с учётом изменений, внесённых постановлением Шадринского районного суда Курганской области от 24 марта 2017 года, по ст. 264.1 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы с лишением права управлять транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев, В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным, установлен испытательный срок 1 год 6 месяцев. Постановлением Шадринского районного суда Курганской области от 24 марта 2017 года условное осуждение отменено и постановлено исполнить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима. Освобождён по отбытию основного наказания 22 февраля 2018 года снят с учёта по отбытию дополнительного наказания 13 октября 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 управлял автомобилем, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Преступление совершено подсудимым в городе Шадринске Курганской области при следующих обстоятельствах.

Приговором мирового судьи судебного участка № Шадринского судебного района Курганской области от 1 декабря 2015 года, вступившим в законную силу 14 декабря 2015 года, с учётом изменений, внесённых постановлением Шадринского районного суда Курганской области от 24 марта 2017 года, ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, к 11 месяцам лишения свободы с лишением права управлять транспортными средствами на срок 2 года 10 месяцев. В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным, установлен испытательный срок 1 год 6 месяцев. Постановлением Шадринского районного суда Курганской области от 24 марта 2017 года условное осуждение отменено и постановлено исполнить наказание в виде 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима

18 июня 2018 года около 11 часов 50 минут на улице Треугольник Депо ФИО1, имеющий судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, находясь в состоянии опьянения, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, управлял автомобилем ВАЗ-21110 государственный регистрационный знак №. В указанное время возле дома ... по улице Треугольник Депо ФИО1 задержали сотрудники ОГИБДД МО МВД России «Шадринский». В связи с наличием у ФИО1 явных признаков алкогольного опьянения, сотрудники полиции отстранили его от управления транспортным средством. После чего, 18 июня 2018 года в 13 часов 55 минут в МО МВД России «Шадринский» по адресу: улица Михайловская, ПО, ФИО1 не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица - инспектора ДПС ОГИБДД МО МВД России «Шадринский» о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения в порядке и на основаниях, предусмотренных «Правилами освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов», утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 года №475.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им добровольно и после консультации с защитником Ергиным И.А. Обвинение подсудимому понятно, вину в инкриминируемом преступлении он признаёт в полном объёме и осознаёт правовые последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Санникова Е.И. не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. В соответствии со статьей 314 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести против безопасности движения и эксплуатации транспортных средств.

В характеристике с места жительства указано, что ФИО1 по данному адресу ранее проживал с сестрой, работает вахтовым методом неофициально, жалоб и заявлений на него не поступало. Вместе с тем, подсудимый замечен в употреблении спиртных напитков, находился в федеральном розыске (л.д. ...). На учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. ..., ...).

В соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признаёт наличие у подсудимого двух малолетних детей (л.д. ...), а также активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подсудимым признательных показаний (л.д. ...).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание изложенное, с учётом обстоятельств совершённого преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами.

Суд считает невозможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания в виде лишения свободы. Применение к нему положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении и положений ст. 53.1 УК РФ о замене лишения свободы принудительными работами будет явно не соответствовать характеру совершённого преступления, обстоятельствам характеризующим личность подсудимого.

Суд не находит оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку установленные в отношении него смягчающие наказание обстоятельства не уменьшают существенно степень общественной опасности преступления и не являются исключительными.

В связи с наличием смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, а также поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ.

Поскольку ФИО1 является лицом, ранее отбывавшим наказание в виде лишения свободы, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, в качестве вида исправительного учреждения суд назначает ему исправительную колонию общего режима.

Сведений о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, и подтвержденных медицинским заключением по установленной законом форме, в материалах уголовного дела не имеется, не представлено таких сведений и в ходе судебного разбирательства.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, ФИО1 в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежит освобождению от взыскания с него процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 и 316 УПК РФ,суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 (три) года.

Срок к отбытию наказания исчислять с 16 июля 2019 года.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время фактического непрерывного содержания под стражей ФИО1 в порядке применения меры пресечения по настоящему уголовному делу с 25 июня 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней - заключение под стражей.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалоб и представления через Шадринский районный суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении, в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий Н.П. Коротнева 

Апелляционным постановлением Курганского областного суда изменить приговор Шадринского районного суда Курганской области от 16 июля 2019 г. в отношении ФИО1

Исключить указание о признании смягчающим наказание ФИО1 обстоятельством активное способствование расследованию преступления и о применении при назначении наказания положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Усилить назначенное ФИО1 основное наказание по ст. 264.1 УК РФ до 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционное представление - без удовлетворения.